



Ministeriet for Grøn Trepert
Naturstyrelsen

Årsrapport 2025

Indhold

1.	Påtegning af det samlede regnskab	3
2.	Beretning	4
2.1	Præsentation af virksomheden	4
2.2	Ledelsesberetning	6
2.4	Faglige resultater	10
2.5	Forventninger til det kommende år	12
3.	Regnskab	14
3.1	Anvendt regnskabspraksis	14
3.2	Resultatopgørelse mv.	16
3.3	Balancen	18
3.4	Egenkapitalforklaring	19
3.5	Likviditet og låneramme	20
3.6	Opfølgning på lønsømsloft	21
3.7	Bevillingsregnskabet	22
4.	Bilag	23
4.1	Noter til resultatopgørelse og balance	23
4.2	Indtægtsdækket virksomhed	27
4.3	Fællesstatslige løsninger mv.	28
4.4	Gebyrfinansieret virksomhed	29
4.5	Tilskudsfinansieret aktiviteter	30
4.6	Forelagte investeringer	31
4.7	IT-omkostninger	32
4.8	Supplerende bilag	33

1. Påtegning af det samlede regnskab

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Naturstyrelsen, CVR-nr. 33157274, er ansvarlig for:

- § 27.31.01. Naturstyrelsen
- § 27.31.02. Salg af ejendomme
- § 27.31.03. Testcenter Østerild
- § 27.31.04. Arealforvaltning mv.
- § 27.31.07. Tilskud til natur og friluftsliv mv.
- § 27.31.20. Nationalparker

herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2025.

Påtegning

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målostillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

Randbøl, den 19/3 2026



Peter Ilsø
Direktør
Naturstyrelsen

2. Beretning

2.1 Præsentation af virksomheden

Naturstyrelsen er en styrelse under Ministeriet for Grøn Trepert. Naturstyrelsen udfører desuden opgaver, der har ophæng til Miljø- og Ligestillingsministeriet ressort, jf. den kongelige resolution af den 29. august 2024 om ændringer i ministeriets sammensætning. Opgaverne omfatter naturnationalparker, nationalparker og det nationale friluftsliv.

Naturstyrelsens formål på finansloven er centreret omkring fire hovedområder:

1. Naturforvaltning
2. Friluftsliv
3. Skov
4. Ejendoms- og anden forvaltning

Naturstyrelsen omfattede ved udgangen af 2025 ca. 690 årsværk, hvoraf ca. 190 årsværk er tilknyttet hovedkontoret i Randbøl. De øvrige årsværk er tilknyttet Naturstyrelsens 16 lokale enheder fordelt over hele landet.

Naturstyrelsen arbejder for, at natur og mennesker trives

Naturstyrelsen varetager de overordnede statslige interesser ved drift af statens arealer og gennemførelse af projekter til gavn for natur, biodiversitet og friluftsliv, herunder myndighedsopgaver bl.a. på dele af naturbeskyttelsesloven. Naturstyrelsen forvalter ca. 212.000 ha statsejede skov- og naturarealer.

Naturforvaltning

Naturstyrelsens naturarealer rummer en høj andel af Danmarks vigtigste naturværdier, og styrelsens forvaltning af naturarealerne har derfor stor betydning for den nationale indsats for biodiversitet. Forvaltningen af statens arealer har som mål at øge naturkvaliteten af naturtyper og antallet af velegnede levesteder for planter, svampe og dyr. Naturstyrelsen gennemfører, som en del af "Aftale om et Grønt Danmark", udtagning af privatejede lavbundsjord fra landbrugsdrift og sætter dem under vand med henblik på at nedbringe udledningen af drivhusgasser samt tilbageholdelse af kvælstof eller fosfor. Desuden gennemfører Naturstyrelsen omlægning af landbrugsjord til rejsning af 20.000 ha urørt skov. Den samlede arealforvaltning søger at sikre en balance mellem beskyttelse og benyttelse af den statsejede natur. Naturstyrelsen arbejder ligeledes på at etablere i alt 21 naturnationalparker samt én bynær naturnationalpark på Vestamager. Formålet er at sikre større sammenhængende naturområder, hvor der så vidt muligt tilstræbes naturlige økosystemer med store planteædere. Naturnationalparkerne skal samtidig give mere spændende naturoplevelser.

Friluftsliv

Naturstyrelsen har ansvaret for den nationale friluftspolitik og understøtter, bl.a. gennem partnerskaber, borgernes muligheder for friluftsliv på såvel statslige arealer som private arealer. På statens arealer, hvor offentligheden har adgang 365 dage om året, 24/7, sker dette eksempelvis ved etablering af friluftsfaciliteter, mulighed for jagt, formidling af friluftslivets muligheder, naturformidling og afholdelse af aktiviteter, der medvirker til at fremme turisme og lokal vækst. Det vurderes, at der er over 80 mio. årlige besøg på Naturstyrelsens arealer og Naturstyrelsen modtager og behandler årligt ca. 11.000 ansøgninger om tilladelser med næsten 1 mio. deltagere til organiserede aktiviteter i naturen.

Skov

Naturstyrelsen bidrager med udlægning af urørt skov til gavn for biodiversiteten i Danmark. Således er der for nuværende udpeget ca. 70.000 ha urørt skov på Naturstyrelsens arealer. Naturstyrelsen har som følge af "Aftale om et Grønt Danmark" fået til opgave at etablere 20.000 ha af i alt 100.000 ha ny urørt skov. De nye statsejede skove etableres fortrinsvist bynært og i områder, hvor skovene beskytter grundvandsressourcer. De statslige skovrejsninger etableres oftest som store, sammenhængende skovområder på 250–500 ha. Statslig skovrejsning bidrager også til lagring af CO₂, øget biodiversitet, mindsker udvaskning af næringsstoffer til vandmiljøet og sikrer samtidigt borgernes adgang til - og friluftslivets udfoldelse i - flere nye statslige skov- og naturområder. Ud over Naturstyrelsens arbejde med urørt skov forvaltes Naturstyrelsens 48.000 ha øvrige skovarealer efter principper for naturnær skovdrift, hvor der foretages en bæredygtig produktion af træprodukter under varetagelse af flersidige hensyn herunder natur, friluftsliv, kulturhistorie, miljø- og grundvandsbeskyttelse samt udviklings- og forsøgsvirksomhed. Indtægten fra den naturnære skovdrift bidrager til at understøtte Naturstyrelsens hovedformål.

Ejendoms- og anden forvaltning

Ud over Naturstyrelsens forvaltning af statens arealer står styrelsen også for forvaltningen af ca. 1.900 bygninger fordelt over hele landet. Ejendomsforvaltningen består ud over driften af bygninger, tekniske anlæg og vejvedligehold, også af udleje af arealer og bygninger til forskellige formål eksempelvis kolonihaver. Endelig udføres myndighedsopgaver, herunder jagt- og vildtforvaltning for Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø samt bogføring og fagligt tilsyn med Danmarks fem nationalparker for Miljø- og Ligestillingsministeriet.

2.2 Ledelsesberetning

Naturstyrelsens direktion finder de faglige og organisatoriske resultater for 2025 tilfredsstillende.

For Naturstyrelsen har 2025 organisatorisk været præget af opsplitningen fra Kystdirektoratet og arbejdet med at konsolidere organisationen til den betydelige projektportefølje, der følger af en række udmøntede indsats fra "Aftale om et Grønt Danmark". Som følge af den nye, store projektportefølje er der bl.a. foretaget markante ændringer af Naturstyrelsens organisation og igangsat onboarding af knap ca. 100 nye medarbejdere, der skal realisere arealomlægningsprojekterne inden for klima, natur og kvælstof i de kommende år.

Udvalgte faglige resultater (udfoldes i afsnit 2.4 – faglige resultater)

En væsentlig opgave for Naturstyrelsen har i 2025 været det fortsatte faglige arbejde med etablering af naturnationalparker. I 2025 åbnede den første naturnationalpark, Fussingø ved Randers. Etableringen af Naturnationalpark Gribskov er påbegyndt, og denne forventes indviet medio 2026. I slutningen af 2025 modtog Naturstyrelsen etableringstilladelse til Naturnationalpark Almindingen på Bornholm.

I januar 2025 blev målet om 75.000 ha urørt skov i Danmark opnået, hvoraf lidt over 70.000 ha er udpeget på statens arealer. Her er skovdriften ophørt, og Naturstyrelsen arbejder på at styrke biodiversiteten ved at give plads til naturlige processer og fri dynamik. Omlægningen af de tidligere naturnært drevne skove til urørt skov styres af særlige forvaltningsplaner, og udarbejdelsen af disse er ved at være afsluttet. Fra vedtagelsen af planerne er der en etableringsfase på seks år i Østdanmark og 25 år i plantager i Vestdanmark til at gennemføre de forberedende naturgenoprettende tiltag.

Naturstyrelsen bidrager til målet om klimaneutralitet ved eksempelvis at udtage privatejede lavbundslande fra landbrugsmæssig drift. Inden 2032 skal Naturstyrelsen bidrage med udtagning af i alt 57.000 ha. Derudover har Naturstyrelsen i 2025 bidraget til en tidlig indsats for vandmiljø gennem "Akutpakke 1", "Akutpakke 2" og "Akutpakke 3". I akutpakkerne er der afsat midler til opkøb af ejendomme med det formål at forbedre vandmiljøet.

I 2025 har indsatsen vedrørende friluftsliv, rekreativ infrastruktur og formidling bl.a. koncentreret sig om "Danmarks naturstier", som har til formål at skabe sammenhængende rekreative vandruter på tværs af landet, og som foregår i samarbejde med Kommunernes Landsforening og Friluftsrådet. Styrelsen igangsætter i 2026 projektet "Vores vilde natur", der er et femårigt formidlingsprojekt, som har til formål at inddrage befolkningen i de forandringer, der sker i retning af en vildere natur. Derudover har Naturstyrelsen også arbejdet med "Danmark Planter... med Grøn Trepert", hvor befolkningen inviteres med ud for at plante ny skov flere steder i landet.

Ulveforvaltning har udgjort en markant del af Naturstyrelsens opgaveløsning i 2025. I april offentliggjorde ministeren for grøn trepart en ulvehandlingsplan. Planen indeholder en række initiativer med det formål at formidle mere viden om ulv, skabe tryghed i befolkningen og imødegå ulveangreb på husdyr. I den forbindelse er der i 2025 ansat yderligere to ulvekonsulenter i Naturstyrelsen, så der nu i alt er otte.

I 2025 har Naturstyrelsen arbejdet på den strategiske og organisatoriske ramme på digitaliseringsområdet. Formålet er at styrke organisationen til at opnå de digitale gevinster, der forventes af en moderne styrelse. Det strategiske arbejde er kulmineret med en digitaliseringsstrategi "Vision for vores fælles data" – datadrevet, effektiv og robust, som blev lanceret i 2025.

Økonomiske resultater

Naturstyrelsen har i 2025 et mindreforbrug på 46,4 mio. kr. Der sker således en opsparing i 2025 på 46,4 mio. kr. En væsentlig del af mindreforbruget skyldes forsinkelser vedrørende Natur- og Biodiversitetspakken.

Tabel 1**Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal**

Hovedtal	2024	2025	2026 (Grundbudget)
(mio. kr.)			
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-980,9	-896,9	-1.072,0
Ordinære driftsomkostninger	962,8	889,6	1.072,0
Resultat af ordinær drift	-18,1	-7,3	0,0
Resultat før finansielle poster	-80,2	-84,9	-38,7
Åres resultat	-40,7	-46,4	0,0
Balance			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle aktiver)	833,9	844,8	
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider)	215,1	191,0	
Egenkapital	-247,5	-197,3	
Langfristet gæld	-866,9	-833,0	
Kortfristet gæld	-188,7	-205,0	
Finansielle nøgletal			
Udnyttelsesgrad af lånerammen (pct.)	60,9	65,5	
Bevillingsandel (pct.)	45,0	37,2	
Udvalgte KPI'er			
Afskrivningsrate (pct.)	43,4	41,2	
Andre driftsindtægter i forhold til ordinære driftsindtægter (pct.)	12,8	13,8	
Salg af varer og tjenesteydelser pr. årsværk	0,7	0,9	
Personaleoplysninger			
Antal årsværk	689,6	611,1	
Årsværkspris	0,6	0,6	

Kilde: Tabellen er udarbejdet med Statens Koncern Rapportering (SKR) som kilde, idet der dog er foretaget reklassifikation på 1,0 mio. kr. mellem omsætningsaktiver og kortfristet gæld, jf. vejledning til årsrapport 2025.

Anm.: Det bemærkes, at Kystdirektoratets udgifter og indtægter i 2024 blev regnskabsført i Naturstyrelsens regnskab, hvorfor resultatopgørelsens tal for 2024 og 2025 ikke kan sammenlignes. Balance 2024 er inkl. ressorkorrektioner afledt af ressortflytningen af Kystdirektoratet til Miljøstyrelsen.

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

Tabel 2
Virksomhedens hovedkonti

	(mio. kr.)	Bevilling (FL + TB)	Regnskab	Overført overskud og videreførsel ultimo
Drift				
I alt	Udgifter	832,8	974,8	170,9
	Indtægter	-499,6	-688,0	
27.31.01. Naturstyrelsen	Udgifter	832,8	974,8	170,9
	Indtægter	-499,6	-688,0	
Administrerede ordninger				
I alt	Udgifter	51,8	49,7	22,5
	Indtægter	-2,6	-0,5	
27.31.03. Testcenter Østerild	Udgifter	0,0	0,0	5,5
	Indtægter	0,0	0,0	
27.31.07. Tilskud til natur og friluftsliv mv.	Udgifter	5,3	3,2	7,1
	Indtægter	-2,6	-0,5	
27.31.20. Nationalparker	Udgifter	46,5	46,5	9,9
	Indtægter	0,0	0,0	
Anlæg				
I alt	Udgifter	1.796,8	1.385,5	3.426,1
	Indtægter	-18,2	-226,2	
27.31.02. Salg af ejendomme	Udgifter	0,0	0,0	0,0
	Indtægter	0,0	-3,9	
27.31.04. Arealforvaltning mv.	Udgifter	1.796,8	1.385,5	3.426,1
	Indtægter	-18,2	-222,3	

Kilde: Tabellen er udarbejdet med Statens Koncern Rapportering (SKR) som kilde.

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

2.4 Faglige resultater

Naturstyrelsen havde i 2025 i alt ni resultatmål, hvoraf syv mål var fuldt opfyldt, mål vedr. akutpakker for vandmiljø var delvist opfyldt og mål vedr. udtagning af lavbundsjord var ikke opfyldt. Dermed opnåede Naturstyrelsen en samlet målopfyldelse på 83 pct. for mål- og resultatplanen for 2025. Dermed anses det samlede resultat for mål- og resultatplanen som værende tilfredsstillende.

Ud over åbningen af den første naturnationalpark i 2025, og det fortsatte arbejde med planlægningen og etableringen af de næste 14 naturnationalparker, modtog Naturstyrelsen i løbet af året de første resultater af overvågningsprogrammerne for en række rødlistede arter i de kommende naturnationalparker. Naturstyrelsen har bidraget til den inddragelses- og oplysningsindsats, der blev gennemført i forhold til udvælgelsen af seks yderligere naturnationalparker, jf. *"Aftale om et Grønt Danmark"*. Der blev i sommeren 2025 gennemført naturvandringer i 11 nye potentielle områder, samt leveret faglige input til processen resten af året. Når den politiske udvælgelse af de seks nye naturnationalparker er gennemført, er det samlede antal oppe på 21 naturnationalparker samt den allerede udpegede bynære naturnationalpark Kalvebod Fælled på Vestamager.

I 2025 igangsatte Naturstyrelsen forundersøgelse af en mulig ny nationalpark ved Smålandsfarvandet og fungerer således som sekretariat for arbejdet i den nedsatte styregruppe.

I september blev yderligere 42 forvaltningsplaner for urørt skov på statens arealer sendt i offentlig høring, og de mange høringssvar er blevet samlet og kommenteret i december måned. Dermed resterer kun ganske få forvaltningsplaner, før planlægningen af de udlagte urørte skove på godt 70.000 ha på statens arealer er tilendebragt. De konkrete indsatser i de udpegede urørte skove – f.eks. hugst af uønskede, ikke hjemmehørende træarter, genskabelse af naturlig hydrologi, græsning og veteranisering af enkelttræer - kan dermed iværksættes i alle skovene. Det vil kunne ses, når bevoksningerne i skoven på den måde åbnes og lysforholdene ændres – men i løbet af få år vil nye og mere varierede skovbilleder kunne opleves. Styrelsen har i 2025 leveret en lang række tekniske bidrag herom i forbindelse med det forberedende arbejde til de politiske drøftelser om en lov om natur og biodiversitet. I 2026 bliver de sidste forvaltningsplaner for urørt skov færdige og godkendt, hvorefter fokus bliver på implementeringen af de indsatser, som planerne beskriver.

Naturstyrelsens arbejde med rejsning af ny urørt skov foregår i tre overordnede faser: indgåelse af aftaler med kommuner og forsyningsselskaber om samfinansiering, opkøb af konkrete arealer indenfor aftaleområdet og endelig selve etableringen af de nye urørte skove, herunder såvel planlægning som praktisk udførelse af tilplantning.

Målet med udtagning af lavbundsjord i *"Aftale om et Grønt Danmark"* er, at der i 2032 er udtaget 140.000 ha lavbundsjord inkl. randarealer. Naturstyrelsen skal bidrage med udtagning af tørveholdige jorder med henblik på at reducere CO₂. Måltallet for Naturstyrelsen er ca. 57.000 ha, heraf 18.500 ha for midler afsat før aftaleindgåelsen. Naturstyrelsen igangsætter i den forbindelse løbende nye projekter i et tæt samarbejde med kommuner og landbrugets organisationer. Til og med 2025 er der igangsat projekter på knap 29.000 ha ud af de 57.000. I forhold til arbejdet med at sikre bedre vandmiljø er der afsat en række bevillinger til at reducere udledningen af kvælstof, herunder 71 mio. kr. i *"Akutpakke 1"* til projekter i Simested Ådal og Vejle Ådal samt 190 mio. kr. til en række opkøb i samarbejde med kommuner (konkrete opkøb defineres forventeligt primo 2026). Der er afsat 200 mio. kr. i *"Akutpakke 2"* til opkøb i særligt udfordrede vandoplande, og der er afsat 120 mio. kr. i *"Akutpakke 3"* til opkøb i et vandopland, der er et forventet akutområde. Dertil er der i 2025-2027 afsat hhv. 600, 200 og 200 mio. kr. til gennemførelsen af kvælstof-vådområdeprojekter.

I starten af året blev der flere gange observeret ulve i Oksbøl by, ligesom der mange steder i Jylland blev registreret flere og flere ulveangreb på husdyr – i helt overvejende grad på fårehold. Naturstyrelsens otte ulvekonsulenters vigtigste opgave er, at rykke ud til alle formodede ulveangreb på husdyr og indsamle den dokumentation, som myndigheden på området, Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, skal bruge til at sagsbehandle ansøgninger om kompensation for mistede husdyr pga. ulv. Ressourceforbruget for ulvekonsulenterne har været stærkt stigende over året i takt med stigningen i antal ulveangreb på husdyr. Naturstyrelsen var, og er fortsat, involveret i tryghedsskabende tiltag, dels som ansvarlig for uddannelse af ulveværnsgruppen i Oksbøl, som blev færdiguddannet i oktober, og dels ved at deltage i borgermøder om ulven i årets løb.

Arbejdet med friluftsliv, rekreativ infrastruktur og formidling har i 2025 bl.a. omhandlet: *"Danmarks Naturstier"*, hvor Naturstyrelsen sammen med Friluftsrådet og Kommunernes Landsforening gennemfører et flerårigt og delvist fondsfinansieret projekt med bidrag fra Nordea-fonden på 50 mio. kr., 25 mio. kr. fra Naturstyrelsens anlægsbevilling, samt en fast bevilling på finansloven på 5 mio. kr. årligt, som har til formål at skabe sammenhængende rekreative vandruter på tværs af landet. I 2025 blev målet om udvikling af et koncept for kvalitetsstandarder, visuel identitet og vejvisning indfriet. Naturstyrelsen, som driver sekretariatet for projektet, er i 2025 også lykkedes med at være i kontakt med 70 kommuner med henblik på mulige ruter i projektet. Naturstyrelsen har i 2025 også samarbejdet med Friluftsrådet og Statens Naturhistoriske Museum omkring projektet *"Vores Vilde Natur"*. Projektet er et femårigt formidlingsprojekt med henblik på at inddrage befolkningen i de forandringer, der sker i retning af en vildere natur. I december opnåede projektet tilsagn fra hhv. Nordea-fonden og Aage V. Jensens Naturfond om medfinansiering. Derudover har Naturstyrelsen i forlængelse af *"Aftalen om et Grønt Danmark"* arbejdet med *"Danmark Planter – med Grøn Trepert"*. Her har Naturstyrelsen gennemført pilotindsatser, hvor borgere blev inviteret med ud at plante ny skov for at sætte fokus på målene for skovrejsning i treparten, som kommer til at skabe mere natur og skal styrke biodiversiteten. I samarbejde med Skoven i Skolen/Nationalpark Skjoldungernes Land blev der gennemført skolearrangementer d. 30. og 31. oktober i Himmelev Skov ved Roskilde. Der deltog i alt ca. 240 skolebørn. Ministeren for grøn trepart deltog i arrangementet d. 30. oktober. Derudover afholdt Naturstyrelsen i samarbejde med Klimaskovfonden og Hedeselskabet en national plantedag for borgere søndag d. 2. november med arrangementer 17 steder landet, hvor ministeren for grøn trepart deltog i tre af arrangementerne.

I 2025 blev der i forlængelse af arbejdet med Grøn Trepert oprettet en ny vicedirektørstilling, der bl.a. har fokus på det kommende arbejde med at opruste i forhold til IT og digitalisering. Samtidig blev der oprettet én samlet enhed og indgang til arbejdet med data og digitalisering, samt et fuldt kontorchefårsværk, der skal løfte denne opgave. Dertil er der etableret et strategisk forum for digital forretningsudvikling, der skal sikre den fortsatte implementering af digitaliseringsstrategien. Ultimo 2025 har Naturstyrelsen fået en *"Digitaliseringsstrategi – Vision for vores fælles data"* samt handleplan. Strategien og tilhørende handleplan er afgørende for, at Naturstyrelsen som organisation kan høste de gevinster, som ligger i øget digitalisering. Med strategien har direktionen sat retningen og rammerne for udviklingen i årene frem.

2.5 Forventninger til det kommende år

"Aftalen om et Grønt Danmark" vil også i 2026 have stor betydning for Naturstyrelsens fremadrettede arbejde. Naturstyrelsen kommer derfor i de kommende år til at arbejde på at sikre, at alle støttende funktioner, som fx projektporteføljer, IT-understøttelse mv., er tilpasset forøgelsen af projektarbejde i styrelsen. Derudover vil det statslige arbejdsprogram og udmøntningen af dette også fylde i styrelsens arbejde i det kommende år.

Indvielsen af den anden nationalpark, Gribskov, forventes at finde sted medio 2026. Der er i 2025 givet etableringstilladelse til Nationalpark Almindingen som, afhængig af procestid på påklage, forventes at kunne starte etableringen i 2026. Dertil er høring af projektbeskrivelserne gennemført for fire nationalparker, som forventes at kunne gå videre i myndighedsprocessen i 2026. I 2026 forventes det ligeledes, at den politiske udvælgelse af yderligere op til seks nationalparker gennemføres.

Den danske efterlevelse af EU's *Naturgenopretningsforordning* kommer også til at præge 2026. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har i medfør af forordningen ansvar for at udarbejde en national naturgenopretningsplan, mens Naturstyrelsen skal levere på dele af genopretningsplanen og involverer sig derfor i arbejdet. Naturstyrelsen vil i 2026 arbejde målrettet for at få tilskud fra LIFE - EU's tilskudsordning for natur, miljø og klima til at bidrage substantielt til løsning af dele af de opgaver, der følger af den nationale naturgenopretningsplan.

Målet om etablering af 20.000 ha statslig skov til urørt skov frem imod 2045 tager et stort skridt fremad i 2026, når den første etape af skovrejsningsprojektet Højballe Skov ved Horsens, på 191 ha af i alt 396 ha skovrejsningsområde, bliver en realitet. Der gennemføres efter planen myndighedsbehandling hen over vinteren 2025/2026, hvorefter det er forventningen, at anlægsarbejdet vil kunne gennemføres i foråret 2026.

Naturstyrelsen løfter en stor del af den samlede udtagning af kulstofrige landbrugsjorde og agter i 2026 at igangsætte yderligere 11.000 ha klima-lavbundsprojekter. Indsatsen skal understøtte målet om at reducere Danmarks udledning af CO₂ med 70 pct. frem mod 2030. Dertil kommer, at Naturstyrelsen bidrager med gennemførelse af kvælstofvådområder og akutupakker med henblik på at forbedre tilstanden af det danske vandmiljø. Naturstyrelsen forventer at igangsætte 4.000 ha kvælstof-vådområdeprojekter i 2026.

I 2026 forventes de tre første ruteprojekter i "*Danmarks Naturstier*" at blive effektueret. Herudover forventes 10-15 nye ruteprojekter at blive godkendt og igangsat. Parallelt vil der ske en videreudvikling af Udinaturen.dk, som er den primære formidlingsplatform for ruterne. I opgaven vedrørende "*Vores Vilde Natur*" vil Naturstyrelsen fortsat drive sekretariatet for projektet, og i 2026 vil arbejdet koncentrere sig om intern forankring og organisering. Der skal sammen med partnerne bl.a. udvikles koncepter for de forskellige aktiviteter inden for projektets tre spor: Vilde Naturoplevelser, Vilde Foreninger; Citizen Science. I arbejdet med "*Danmark planter - med Grøn Trepert*" vil Naturstyrelsen i 2026 gennemføre arrangementer under arbejdstitlen "Skovens dag – med Grøn Trepert" i de danske skove for den brede befolkning. Arrangementerne afholdes d. 21. marts, som er FN's internationale skovdag. I uge 45 afholdes plante-arrangementer for såvel borgere, som arrangementer målrettet skoleklasser. Omfanget af arrangementer i uge 45 afhænger af fondsfinansiering, og Naturstyrelsen har foreløbig fået tilsgodkendelse fra Nordea-fonden om et treårigt projekt med henblik på afholdelse af de to årlige skov- og planteaktiviteter.

I 2026 vil realisering af "*Digitaliseringsstrategi – Vision for vores fælles data*" også fylde en del af Naturstyrelsens opgaveportefølje. Dette for at sikre robusthed og understøttelse af styrelsens arbejde vedrørende "*Aftale om et Grønt Danmark*" samt det statslige arbejdsprogram.

Naturstyrelsen har i grundbudgettet for 2026 fordelt bevilling og forventede indtægter ud på de opgaver, styrelsen har ansvar for.

Tabel 4
Forventninger til det kommende år

	Regnskab 2025	Grundbudget 2026
Bevilling og øvrige indtægter	-1.021,2	-1.072,0
Udgifter	974,8	1.072,0
Resultat	-46,4	0,0

Kilde: Tabellen er udarbejdet med Statens Koncern Rapportering (SKR) som kilde.

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

3. Regnskab

3.1 Anvendt regnskabspraksis

Naturstyrelsen har i 2025 anvendt en regnskabspraksis i henhold til de retningslinjer, som er fastlagt i regnskabsbekendtgørelse nr. 116 om statens regnskabsvæsen af 19. februar 2018 og nærmere beskrevet på følgende hjemmeside www.oav.dk.

I forbindelse med regnskabsaflæggelsen er der anvendt opgavesplit imellem Naturstyrelsen og Statens Administration.

Dispensationer

3.1.1 Dispensationer fra Finansministeriets regler (omkostningsbaseret område)

Naturstyrelsen har på nogle anlæg (produktionsmateriel i form af skovnings- og landbrugsmaskiner) Økonomistyrelsens godkendelse til at anvende saldoafskrivning i stedet for lineær afskrivning. Økonomistyrelsen har ligeledes godkendt, at Naturstyrelsen afskriver udvalgte bygningstyper over 30 år. Dertil kommer, at Naturstyrelsen efter tilladelse fra Økonomistyrelsen, har nogle bygninger værdiansat på baggrund af nøgletal udarbejdet af det daværende Told & Skat i 2005 som et led i omkostningsreformen.

Der foretages ikke bogføring af lagerbeholdninger i henhold til godkendelse fra Økonomistyrelsen.

Af særlige forhold skal det bemærkes, at Naturstyrelsen i 2025 har foretaget nedskrivning af værdien på et antal bygninger. Nedskrivningen er foretaget, da bygningerne nedrives i 2026. Praksis er godkendt af Økonomistyrelsen.

Økonomistyrelsen har meddelt, at Naturstyrelsen ikke er omfattet af reglerne for indregning og måling af restante fordringer.

3.1.2 Dispensationer fra Finansministeriets regler (udgiftsbaseret område)

Økonomistyrelsen har i skrivelse af 27. juni 2016 givet Naturstyrelsen dispensation til værdifastsættelse af grunde og arealer i Naturstyrelsen Anlæg og Tilskud (bogføringskreds 34451) til de i Statens Salgs- og Vurderingsregister (SVUR) vurderede værdier. På grund af manglende datagrundlag er der, efter godkendelse fra Økonomistyrelsen, ikke foretaget værdiregulering i 2023 - 2025.

Ændringer og skøn

Naturstyrelsen har en række projekter, hvortil der er givet ekstern medfinansiering. Denne finansiering indregnes i takt med afholdelsen af omkostningerne, efter et forholdstal beregnet på de forventede samlede projektomkostninger og ekstern medfinansiering i hele projektets løbetid. Den løbende indregning er således foretaget med udgangspunkt i det på regnskabsafslutningstidspunktet bedste skøn over de samlede projektomkostninger.

I henhold til aftale med Skattestyrelsen fra 2015 anvender Naturstyrelsen en forholdsmæssig beregningsmetode til bestemmelse af den momsmæssige fradragret på fællesudgifterne efter princippet i Momslovens § 38, stk. 2.

Naturstyrelsens omkostningsfordelingsmodel er baseret på en ABC-model (Activity Based Costing). For udvalgte områder fordeles lønomkostninger og/eller overhead med udgangspunkt i det registrerede tidsforbrug på de enkelte opgaver.

Regnskabet aflægges i mio. kr. med en decimal. Totaler og mellemtotaler baseres på de faktiske beløb i kr./øre, hvorfor der kan forekomme afrundingsforskelle.

Til udarbejdelsen af det finansielle regnskab er data fra Navision/Statens Koncernrapportering (SKR) anvendt. Fortegn er anvendt i overensstemmelse med SKR med mindre andet er anført – og i overensstemmelse med vejledningen om udarbejdelse af årsrapporten eller instruks fra departementet.

Nationalparker

Nationalparkfondenes bevilling er opført på finanslovens § 27.31.20. Nationalparker. Bevillingen omfatter statens driftstilskud til de oprettede nationalparkfonde. Driftstilskuddene udbetales til bogføringskreds 34452 Nationalparker, hvor nationalparkfondenes udgifter og indtægter regnskabsføres. Regnskabsføringen og det økonomiske tilsyn foretages af Naturstyrelsen i overensstemmelse med samarbejdsaftale om nationalparker mellem Miljø- og Ligestillingsministeriet og Ministeriet for Grøn Trepert.

De regnskabsmæssige posterings foretages af Naturstyrelsen efter godkendelse af nationalparksekretariatene med angivelse af specifikke stedkoder og opgavenumre samt særskilt delregnskab.

Naturstyrelsen er bemyndiget til at yde momskompensation for nationalparkfondenes udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms, som afholdes ved køb af varer og tjenesteydelser, jf. Aktstykke nr. 135 af 12. marts 2024.

Årets økonomiske resultater for nationalparkfonde fremgår af særskilte årsrapporter. Årsrapporter inkl. regnskab fremgår af den enkelte nationalparks hjemmeside.

3.2 Resultatopgørelse mv.

Resultatet er samlet for virksomheden, og omfatter følgende hovedkonto: § 27.31.01. Naturstyrelsen. Naturstyrelsens resultat for 2025 blev et overskud på 46,4 mio. kr., der overføres til egenkapitalen. Se i øvrigt analyse og vurdering af årets resultat i afsnit 2.2 Ledelsesberetning.

Tabel 5
Resultatopgørelse

Note	(mio. kr.)	2024	2025	2026 (Grundbudget)
	Ordinære driftsindtægter			
	Bevilling	-441,8	-333,2	
	Salg af varer og tjenesteydelser			
	Eksternt salg af varer og tjenesteydelser	-473,5	-500,4	
	Internt statsligt salg af varer og tjenesteydelser	-32,2	-31,6	
	Tilskud til egen drift	-33,5	-31,7	
	Gebyrer	0,0	0,0	
	Ordinære driftsindtægter i alt	-980,9	-896,9	-1.028,8
	Ordinære driftsomkostninger			
	Ændring i lagre	0,0	0,0	
	Forbrugsomkostninger			
	Husleje	9,6	9,1	
	Forbrugsomkostninger i alt	9,6	9,1	
	Personaleomkostninger			
	Lønninger	357,0	336,6	
	Pension	56,6	52,8	
	Lønrefusion	-10,3	-9,4	
	Andre personaleomkostninger	0,9	1,3	
	Personaleomkostninger i alt	404,3	381,2	
4	Af- og nedskrivninger	56,7	43,7	
	Internt køb af varer og tjenesteydelser	30,6	33,2	
	Andre ordinære driftsomkostninger	461,6	422,5	
	Ordinære driftsomkostninger i alt	962,8	889,6	1.032,0
	Resultat af ordinære drift	-18,1	-7,3	3,2
	Andre driftsposter			
	Andre driftsindtægter	-125,5	-124,0	-41,9
	Andre driftsomkostninger	63,3	46,4	
	Resultat før finansielle poster	-80,2	-84,9	-38,7
	Finansielle poster			
	Finansielle indtægter	-0,3	-0,3	-1,3
	Finansielle omkostninger	39,8	38,1	40,0
	Resultat før ekstraordinære poster	-40,7	-47,2	0,0
	Ekstraordinære poster			
	Ekstraordinære indtægter	0,0	0,0	0,0
3	Ekstraordinære omkostninger	0,0	0,8	0,0
	Årets resultat	-40,7	-46,4	0,0

Anm.: Det bemærkes, at Kystdirektoratet i 2024 var en del af Naturstyrelsen, hvorfor 2024 og 2025 tallene ikke kan sammenlignes. Regnskab 2025 og grundbudget 2026 viser udelukkende indtægter og udgifter for Naturstyrelsen.

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

Resultatdisponering

Tabel 6
Resultatdisponering af årets overskud

	(mio. kr.)
Disponeret til bortfald	0,0
Disponeret til udbytte til statskassen	0,0
Disponeret til overført overskud	46,4

Kilde: Tabellen er udarbejdet med Statens Koncern Rapportering (SKR) som kilde.

Forklaring til tilbageførte hensættelser og periodiseringer.

Nedenstående oversigt oplister tilbageførte hensættelser og periodiseringer i Naturstyrelsens regnskab på standardkonto 61, 76 og 96 samt årsagen for tilbageførslerne.

Tilbageførte hensættelser og periodiseringsposter

	(mio. kr.)	Årsag
Periodisering, aktiv	-1,1	Periodiseringer fra 2024 er tilbageført i 2025, idet disse var kortfristede.
Hensættelse til regulering af landbrugsstøtte	-7,6	Det hensatte beløb fra 2024 er tilbageført, idet der er foretaget regulering og ny beregning.
Hensættelse til ejendomsskat	-4,6	Det hensatte beløb fra 2024 er tilbageført i 2025, idet der er foretaget betaling og ny beregning.
Hensættelser til engangsvederlag, resultatløb, fratrædelsesordning mv 2024	-3,8	De hensatte beløb vedrørte 2024, og er tilbageført i 2025.

Anm: Det bemærkes, at der er foretaget nye periodiseringer og hensættelser i 2025. Opgørelse er oplyst i årsagsforklaringerne i note 7.

3.3 Balancen

Tabel 7
Balancen

Note	Aktiver (mio. kr.)	2024	2025	Note	Passiver (mio. kr.)	2024	2025
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
1	Immaterielle anlægsaktiver				Reguleret egenkapital (Startkapital)	29,9	26,4
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	8,6	11,5		Opskrivninger	0,0	0,0
	Erhvervede koncessioner	0,0	0,0		Reserveret egenkapital	0,0	0,0
	Udviklingsprojekter under opførelse	4,2	0,0		Bortfald	0	0,0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	12,8	11,5		Udbytte til staten	0,0	0,0
2	Materielle anlægsaktiver				Overført overskud	217,6	170,9
	Grunde, arealer og bygninger	772,3	764,8	7	Egenkapital i alt	247,5	197,3
	Infrastruktur	0,0	0,0		Hensatte forpligtelser	17,4	15,4
	Transportmateriel	19,9	32,6	8	Langfristede gældsposter		
	Produktionsanlæg og maskiner	16,2	24,6		FF4 Langfristet gæld	791,5	759,1
	Inventar og IT-udstyr	0,0	0,1		Donationer	75,5	73,9
	Igangværende arbejder for egen regning	12,6	11,2		Prioritets gæld	0,0	0,0
	Materielle anlægsaktiver i alt	821,1	833,3		Anden langfristet gæld	0,0	0,0
	Finansielle anlægsaktiver				Langfristet gæld i alt	866,9	833,0
	Statsforskrivning	29,9	26,4		Kortfristede gældsposter		
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	0,0	0,0		Leverandører af varer og tjenesteydelser	83,8	86,0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	29,9	26,4		Anden kortfristet gæld	67,9	68,1
	Anlægsaktiver i alt	863,8	871,2		Skyldige feriepenge	22,1	28,5
	Omsætningsaktiver				Igangværende arbejder for fremmed regning	14,8	22,3
	Varebeholdninger	0,0	0,0		Periodeafgrænsningsposter	0,0	0,0
5	Tilgodehavende	214,0	190,0		Kortfristet gæld i alt	188,7	205,0
7	Periodeafgrænsningsposter	1,1	1,0		Gæld i alt	1.055,6	1.038,0
	Værdipapirer	0,0	0,0				
	Likvide beholdninger						
	FF5 uforrentet konto	-54,5	10,8				
	FF7 finansieringskonto	296,1	177,8				
	Andre likvider	0,0	-0,1				
	Likvide beholdninger i alt	241,6	188,4				
	Omsætningsaktiver i alt	456,6	379,5				
	Aktiver i alt	1.320,5	1.250,7		Passiver i alt	1.320,5	1.250,7

Notehenvisninger, jf. afsnit 4.1:note 1-8

Eventualforpligtelser, jf. afsnit 4.1: note 9

Anm.: Balancen er udarbejdet med Statens Koncern Rapportering (SKR) som kilde, idet der dog er foretaget reklassifikation mellem periodeafgrænsningsposter og anden kortfristet gæld (1,0 mio. kr.), jf. vejledning til årsrapport 2025. Tabellens fortegn afviger dog fra SKR, idet passiver ikke vises med negativt fortegn. Balancen for 2024 er inkl. reklassifikation mellem periodeafgrænsningsposter og anden kortfristet gæld (1,1 mio. kr.) og ressortkorrektioner afledt af ressort af Kystdirektoratets regnskab til Miljøstyrelsens bogføringskreds.

3.4 Egenkapitalforklaring

Naturstyrelsens samlede egenkapital er ved udgangen af 2025 på 197,3 mio. kr. jf. Statens Koncern Rapportering (SKR).

Tabel 8
Egenkapitalforklaring

Egenkapital primo (mio. kr.)	2024	2025
Reguleret egenkapital primo	29,9	29,9
+Ændring i reguleret egenkapital	0,0	-3,5
Reguleret egenkapital ultimo	29,9	26,4
Overført overskud primo	177,0	217,6
+ Ændringer overført overskud ifm. kontoændring	0,0	-93,1
+Overført fra årets resultat	40,7	46,4
-Bortfald	0,0	0,0
Overført overskud ultimo	217,6	170,9
Egenkapital ultimo året, jf. balancen (tabel 7)	247,5	197,3

Anm.: Tabellens fortegn afviger fra SKR, idet passiver ikke vises med negativt fortegn i balancen. Ændringer af overført overskud ifm. kontoændring vedrører ressorflytningen af Kystdirektoratet til Miljøstyrelsen.

3.5 Likviditet og låneramme

Tabel 9

Udnyttelse af låneramme

	2025 (mio. kr.)
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver	770,9
Låneramme	1.176,2
Udnyttelsesgrad i pct.	65,5

Anm.: Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver er ekskl. donationer.

3.6 Opfølgning på lønsumsloft

Naturstyrelsen har status af statsvirksomhed, og er derfor ikke omfattet af lønsumsloft, jf. Budgetvejlednings punkt 2.7.3.

3.7 Bevillingsregnskabet

Tabel 11
Bevillingsregnskab

Hovedkonto	Navn	Bevillings- type	(mio. kr.)	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførelse ultimo
Drift							
27.31.01.	Naturstyrelsen	Statsvirk-somhed	Udgifter	832,8	974,8	-142,0	170,9
			Indtægter	-499,6	-688,0	188,4	
Administrerede ordninger							
27.31.03.	Testcenter Østerild	Anden bevilling	Udgifter	0,0	0,0	0,0	5,5
			Indtægter	0,0	0,0	0,0	
27.31.07.	Tiiskud til natur og friluftsliv mv.	Reservationsbevilling	Udgifter	5,3	3,2	2,1	7,1
			Indtægter	-2,6	-0,5	-2,1	
27.31.20.	Nationalparker	Reservationsbevilling	Udgifter	46,5	46,5	0,0	9,9
			Indtægter	0,0	0,0	0,0	
Anlæg							
27.31.02.	Salg af ejendomme	Anlægsbevilling	Udgifter	0,0	0,0	0,0	0,0
			Indtægter	0,0	-3,9	3,9	
27.31.04.	Arealforvaltning mv.	Anlægsbevilling	Udgifter	1.796,8	1.385,5	411,3	3.426,1
			Indtægter	-18,2	-222,3	204,1	

Kilde: Tabellen er udarbejdet med Statens Koncern Rapportering (SKR) som kilde. Videreførelsen er dog angivet med positivt fortegn, således at det svarer til fortegnet i tabel 2.

Anm.: Bevillinger i årsrapporten afspejler vedtaget Finanslov 2025 og forslag til Tillægsbevillingslov 2025, som på udgivelsestidspunktet ikke er endeligt vedtaget af Folketinget.

4. Bilag

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

Tabel 12

Note 1. Immaterielle anlægsaktiver

(mio. kr.)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser mv.	I alt
Kostpris	54,5	4,0	58,5
Primokorrekationer og flytning ml. bogføringskredse	-16,9	-4,0	-20,9
Tilgang	5,7		5,7
Afgang	-14,4		-14,4
Kostpris pr. 31.12.2025	28,9	0,0	28,9
Akkumulerede afskrivninger	-17,4		-17,4
Akkumulerede nedskrivninger			
Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2025	-17,4		-17,4
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2025	11,5	0,0	11,5
Årets afskrivninger	11,6		11,6
Årets nedskrivninger			
Årets af- og nedskrivninger	11,6	0,0	11,6

(mio. kr.)	Udviklingsprojekter under udførelse
Primo saldo pr. 1. januar 2025	4,2
Tilgang	1,5
Nedskrivninger	
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	-5,7
Kostpris pr. 31.12.2025	0,0

Anm.: Der er forskel mellem årets af- og nedskrivninger i tabel 12 og 13 og årets af- og nedskrivninger i tabel 5 resultatopgørelsen, idet der ved salg sker tilbageførsel i balancen af af- og nedskrivninger for afgangsførte anlæg i året. Primokorrektion vedrører ressort af Kystdirektoratets regnskab til Miljøstyrelsens bogføringskreds.

Tabel 13

Note 2. Materielle anlægsaktiver

(mio. kr.)	Grunde, arealer og bygninger	Infrastruktur	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel	Inventar og IT-udstyr	I alt
Kostpris	1.211,4	8,8	119,7	68,8	11,7	1.420,4
Primokorrekationer og flytning ml. bogføringskredse	-1,9		-40,7	-7,5	-0,7	-50,7
Tilgang	29,3		13,2	17,6		60,1
Afgang	20,1		-9,2	-3,5		-32,9
Kostpris pr. 31.12.2025	1.218,7	8,8	82,9	75,4	11,1	1.396,9
Akkumulerede afskrivninger	-450,9		-58,3	-42,9	-11,0	-563,0
Akkumulerede nedskrivninger	-3,0	-8,8				-11,8
Akkumulerede af- og nedskrivninger pr. 31.12.2025	-453,9	-8,8	-58,3	-42,9	-11,0	-574,8
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2025	764,8	0,0	24,6	32,6	0,1	822,1
Årets afskrivninger	-16,7		4,5	-1,5		-13,6
Årets nedskrivninger						
Årets af- og nedskrivninger	-16,7		4,5	-1,5		-13,6

(mio. kr.)	Igangværende arbejder for egen regning
Primo saldo pr. 1. januar 2025	12,6
Tilgang	23,9
Nedskrivninger	
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	25,3
Kostpris pr. 31.12.2025	11,2

Anm.: Der er forskel mellem årets af- og nedskrivninger i tabel 11 og 12 og årets af- og nedskrivninger i tabel 5 resultatopgørelsen, idet der ved salg sker tilbageførsel i balancen af af- og nedskrivninger for afgangsførte anlæg i året. Årets afskrivninger indeholder straksafskrivninger, jf. note 4. Primokorrektion vedrører ressort af Kystdirektoratets regnskab til Miljøstyrelsens bogføringskreds.

Note 3

Ekstraordinære poster

Naturstyrelsen har i 2025 betalt en bøde på 0,8 mio. kr. i sag om dyrevelfærd på statens arealer i Mols Bjerge.

Note 4

Straksafskrivninger - Nedskrivninger

Naturstyrelsen har i 2025 foretaget straksafskrivninger for i alt 4,1 mio. kr. Heraf udgør 3,1 mio. kr. værdien af en række bygninger, som i 2025 er besluttet nedrevet. Det resterende beløb er straksafskrevet i 2025 på baggrund af en gennemgang af aktiver, som har medført en regnskabsmæssig korrektion. Beløbet er indeholdt i afskrivningerne.

Af de i 2024 besluttede nedrivninger er der to ejendomme, hvor nedrivningen ikke er blevet effektiviseret i 2025. Der er som følge heraf foretaget genopskrivning på 0,8 mio. kr.

Derudover er der foretaget en enkeltstående nedskrivning på 1,2 mio. kr. som følge af brand på en ejendom.

Note 5

Tab på debitorer

Det samlede tab på debitorer er opgjort til 0,1 mio. kr., hvilket samlet set anses som mindre væsentligt i forhold til det samlede salg.

Note 7

Periodeafgrænsningsposter, aktiv

(Mio. kr.)	2025
SLS Forudløn (reklass.)	1,0
I alt	1,0

Hensatte forpligtelser

(Mio. kr.)	2025
Ejendomsskat	5,0
Engangsvederlag, resultatløn og andre lønlignende poster	5,0
Regulering af landbrugsstøtte	0,8
Erstatning	0,7
Øvrige hensættelser	3,9
I alt	15,4

Anm.: Tabellens fortegn afviger fra SKR, idet passiver ikke vises med negativt fortegn i balancen.

Note 8

FF4 Langfristet gæld

Differencen mellem FF4 kontoen og anlægsaktiver skyldes, at opgørelsen af likviditetsflytningen først sker efter lukningen af regnskabet, dvs. flytningen af likviditeten sker i det efterfølgende regnskabsår.

Note 9

Eventualforpligtelser- og aktiver

Kloakering af kolonihaver

EU's vandrammedirektiv til beskyttelse af vandmiljøet stiller større krav til håndtering af spildevand i det åbne land end tidligere. Det betyder, at Naturstyrelsen som udlejer af arealer med ca. 7.000 kolonihavelodder har modtaget påbud om kloakering for 174 kolonihavelodder i Aarhus 2026-2027 samt yderligere 359 kolonihavelodder i Tåmby frem mod 2028. Naturstyrelsen estimerer samlet set at have omkostninger for ca. 130 mio. kr. til kloakering af lodderne. Naturstyrelsen har yderligere otte kolonihaveområder (ca. 1.400 lodder), der ikke er kloakeret, og hvor der endnu ikke er modtaget påbud. Der er risiko for at modtage påbud om kloakering heraf de kommende år, hvilket vil medføre store omkostninger for styrelsen. For kloakering af de resterende otte kolonihaveområder estimeres eventualforpligtelser for ca. 80 mio. kr.

Vedligeholdelsespligt på Bakken

Naturstyrelsen er blevet stævnet af en lejer af et grundareal på Dyrehavsbakken, idet lejer finder, at Naturstyrelsen har misligholdt en pligt til at vedligeholde et betondæk på det lejede. Lejeren kræver afslag i grundlejeafgiften og erstatning for merudgifter. Lejers krav er endnu ikke opgjort, men forventes at udgøre minimum 100.000 kr. Sagen er berammet til marts 2026.

Willestrup Gods – omlægning af vandløb

Retssag om manglende opfyldelse af aftale om naturgenopretning. Naturstyrelsen har stævnet modparten for 2,6 mio. kr. Sagsøgte har taget forbehold for at rejse modkrav under retssagen. Størrelsen af dette er endnu ukendt. Willestrup Gods har desuden rejst en sag ved Taksationskommissionen om erstatning for skader på dæmningsanlægget ved Willestrup Gods som følge af at Naturstyrelsen nedlagde en opstemning 800 meter nedstrøms. Erstatningsbeløbet er ikke opgjort. Sagen er berammet til september 2026.

Skelsag Hanstholm Camping

Forpagter af campingplads mener at have vundet hævde til et areal tilhørende Naturstyrelsen. Naturstyrelsen har fået medhold ved skelforretning og ved byretten, hvor Naturstyrelsen fik tilkendt 120.800 kr. i erstatning for fældede træer på styrelsens areal, foruden beløb til dækning af omkostningerne til skelsag og retssag. Modparten har anket byrettens dom. Sagen er ikke berammet ved landsretten endnu.

Søborg Sø

Et entreprenørfirma har i december 2025 fremsendt fornyet opgørelse af krav i forbindelse med aflevering af retablering af Søborg Sø. Kravet vedrører primært forøgede byggepladssomkostninger som følge af, at opstarten af Søborg Sø projektet blev udskudt pga. en borgers klage over myndighedstilladelsen. Naturstyrelsen har bestridt kravet. Der forhandles fortsat med firmaet, men sagen kan ende i voldgift i henhold til AB18.

Erstatning for skader i forbindelse med vådområdeprojekt Grynderup

En privat lodsejer har fremsat krav om betaling af 100.000 kr. i erstatning for skader i 2022-2024 som følge af et vådområdeprojekt i Himmerland. Tabene er ikke tilstrækkelig dokumenteret. Sagen forventes afgjort forligsmæssigt eller ved Taksationskommissionen.

Efterregulering af ejendomsskat

Pr. 1. januar 2024 trådte en ny vurderingsmetode, samt nye beskatningsregler i kraft. Vurderingerne og dermed beskatningen i 2024-2025 sker på baggrund af foreløbige vurderinger, og derfor kan det forventes, at der sker en efterregulering af opkrævningerne for 2024-2025 i 2026, når de endelige vurderinger foreligger. Det vides endnu ikke om disse efterreguleringer vil få et positivt eller negativt udfald for styrelsens samlede udgifter til ejendomsskat. Derudover sker der også efterregulering af ejendomsskat for skatteårene 2021-2023. Udfaldet af disse er pt. heller ikke kendt.

Sag om erstatning for arbejdsskade

En skov- og naturteknikerelev gør gældende, at Naturstyrelsen er erstatningsansvarlig for elevens arbejdsskade. Eleven har fået medhold i sagen ved byretten, hvor eleven blev tilkendt erstatning foruden dækning af sagsomkostninger. Naturstyrelsen har anket byrettens dom. Sagen er ikke berammet ved landsretten endnu.

Sag om udgifter til "telemetri-maskiner"

Styrelsen modtog i september 2024 en opgørelse fra en teleoperatør, der krævede 4,7 mio. kr. for MMS afsendt fra 'telemetri-maskiner'. Der er tale om vildtkameraer, der har sendt billeder til styrelsens medarbejdere. Abonnementerne er registreret på Miljøstyrelsens CVR-nummer, så det er Miljøstyrelsen, der har dialogen med teleoperatør. Naturstyrelsen har modtaget en tilsvarende opgørelse for eget CVR-nummer, omkring 39.000 kroner. I begge tilfælde bestrider Naturstyrelsen kravet og forudsætningerne herfor.

4.2 Indtægtsdækket virksomhed

Naturstyrelsen skal ikke regnskabsføre for indtægtsdækket virksomhed på særskilte underkonti, jf. særlig bevillingsbestemmelse 2.7.2 under finanslovens § 27.31.01. Naturstyrelsen.

4.3 Fællesstatslige løsninger mv.

Naturstyrelsen har ikke ydelser, der sælges som fællesstatslige løsninger mv.

4.4 Gebyrfinansieret virksomhed

Jf. finansloven for 2025 kan Naturstyrelsen oppebære indtægter ved salg af ridetegn og lignende aktiviteter i relation til ridning. Ud fra de statslige bevillingsregler opfattes salg af ridetegn og lignende som et gebyr, hvilket medfører behov for særskilt dokumentation af indtægter og udgifter knyttet til aktiviteten ridning. Naturstyrelsens regnskab herfor er opgjort i nedenstående tabel 17.

Tabel 17

Oversigt over gebyrordninger med administrativt fastsat takst, kr.

	Årets resultat			
	2022	2023	2024	2025
Gebyrprovenu	-742.187	-724.985	-763.798	-850.521
Omkostninger	969.615	792.142	1.094.270	965.736
Resultat	227.428	67.157	330.472	115.215

Anm.: Det samlede nettoprovenu for den fireårige periode for aktiviteten ridning er et underskud på 740.272 kr.

4.5 Tilskudsfinansieret aktiviteter

Naturstyrelsen har status af statsvirksomhed, og der skal derfor ikke regnskabsføres for tilskudsfinansieret aktiviteter, jf. Budgetvejledningens punkt. 2.7.5.

4.6 Forelagte investeringer

Tabel 21

Oversigt over igangværende anlægsprojekter, mio. kr.

Igangværende anlægsprojekt	Senest forelagt	Byggestart	Forventet afslutning	Afholdte udgifter i alt	Afholdte udgifter, indeværende år	Godkendt totaludgift
Klima-lavbundsprojekt Sejersbæk Kog	Akt. 244 af 27. maj 2021	2021	2026	156,8	22,0	134,4
Klima-lavbundsprojekt Kvorning	Akt. 368 af 27. maj 2021	2021	2025	73,9	6,5	134,8
Søborg Sø	Akt. 99 af 9. maj 2018	2018	2026	120,8	10,1	92,8
Ekkodalen	Akt. 99 af 9. maj 2018	2018	2026	19,8	2,2	19,6
Naturgenopretningsprojekt ved Skindbjerglund Statsskov	Akt. 136 af 25. april 2019	2019	2025	20,5	0,0	21,0
Life Forest Fit for Future	Akt. 288 af 3. september 2020	2019	2028	47,5	12,6	98,3
Life - Landmanden som naturforvalter	Akt. 28 af 7. december 2017	2018	2028	71,7	13,4	129,8

Anm.: Afholdte udgifter for klima-lavbundsprojekterne Sejersbæk Kog og Kvorning er angivet som realiseret nettoudgift. Der er en forventet indtægt ved gensalg af arealer.

4.7 IT-omkostninger

Tabel 22
IT-omkostninger

Sammensætning	2025 (mio. kr.)
Interne personaleomkostninger til IT (IT-drift/-vedligehold/-udvikling)	5,7
IT-systemdrift	5,2
IT-vedligehold	4,2
IT-udviklingsomkostninger	2,7
Udgifter til IT-varer til forbrug	4,7
Intern statslige køb af IT, herunder fra Statens IT	19,3
I alt	41,8

Kilde: Tabellen er udarbejdet ud fra SKR og SBS.

4.8 Supplerende bilag

Naturstyrelsen har ingen supplerende bilag vedrørende årsrapport 2025.

